1

北海道教育委員会
令和元年(2019年)12月10日 公 報 第6235号

（火曜日）

目 次

教育委員会規則

○教育職員免許法施行細則の一部を改正する教育委員会規則…………………………………１

公布された教育委員会規則のあらまし

◆教育職員免許法施行細則の一部を改正する教育委員会規則（教育委員会規則第７号）

１ 趣旨

「成年被後見人等の権利の制限に係る措置の適正化等を図るための関係法律の整備に関する

法律」の一部が令和元年12月14日から施行され、教育職員免許状授与の欠格要件から「成年被

後見人又は被保佐人」が削られることに伴い、所要の規定を整備するため、この教育委員会規

則を制定することとした。

２ 内容

規則に定める様式から「成年被後見人又は被保佐人」に関する欄を削るほか、所要の改正を

行うこととした（別記第15号様式関係）。

３ 施行期日等

この教育委員会規則は、令和元年12月14日から施行することとした。

教 育 委 員 会 規 則

教育職員免許法施行細則の一部を改正する教育委員会規則をここに公布する。

令和元年12月10日

北海道教育委員会教育長 佐 藤 嘉 大

北海道教育委員会規則第７号

教育職員免許法施行細則の一部を改正する教育委員会規則

教育職員免許法施行細則（昭和37年北海道教育委員会規則第４号）の一部を次のように改

正する。

別記第15号様式を次のように改める。

2

令和元年(2019年)12月10日（火曜日） 北海道教育委員会公報 第6235号

附 則

この教育委員会規則は、令和元年12月14日から施行する。

毎月２回発行 発 行 北海道教育委員会

別記第15号様式（第31条関係）

通 知 書

      年  月  日

 北海道教育委員会 様

所轄庁               □印

 次のとおり、免許法第14条に定める事由に該当すると認めるので、通知します。

氏名  生年月日 年 月 日生（ 歳） 現住所

最終勤務学校名  当時の職名

１ 所有免許状

免許状の種類

免許状の教科

免許状の番号

授 与 年 月 日

授 与 権 者

２ 法第５条第１項第３号又は第６号に該当する場合

法第５条第１項第３号 法第５条第１項第６号

罪 名  結成又は加
入した団体
名

判 決 主 文

判 決 宣 告
年 月 日

結成又は加
入年月日

判 決 確 定
年 月 日

この団体が
法第５条第
１項第６号
に該当する
理由

 裁 判 所 名

そ の 他
の 事 項

３ 法第10条第１項第２号、第３号、第11条第１項又は第２項に該当する場合

懲 戒 免 職 処 分
等 の 年 月 日

 処 分 者

処 分 の 事 由

備 考

 記載上の注意 法第５条及び第10条又は第11条の両方に該当すると認めた場合は、該当する事

項の全部について記載すること。

備考 用紙の大きさは、日本産業規格Ａ４縦型とする。